D ij

at. Ergo

at. Ergo quia Deus omnia efficit, ideo necessario rerum omnium formas in se habet. Quia verò quicquid in Deo est, Dei essentia est, ideo hæc omnes formæ & perfectiones in Deo sunt una res simplicissima: hoc est ipsamet Dei essentia, in qua nihil est concreti, nihil solidi, nihil expressi, nihil eminentis. Hæc tamen coniunctio omnium perfectionum & naturarum eam vim habet: ut quemadmodum res singule distinctas sui species & similitudines potentiæ cognoscenti offerunt; sic essentia Dei, una & simplicissima existens, distinctas tamen rerum omnium formas & imagines, in se ipsa intellectui diuino representat: ad eum modum, quo superiorem numerum, in se ipso, speciem numeri inferioris referre videmus: & in una anima, mente, & ratione prædita, & vegetantis & sentientis animæ speciem cernimus. Præterea illud etiam simplicissima Dei natura habet, quo omnibus creatis rebus longè multumq; ad omnem dignitatem & præstantiam antecellit. Nam una quæq; res creata ita operatur; ut ab omni eo, quod alijs proprium est, sese contineat. At simplicissima Dei natura, actiones, quibus tam diuersæ res sunt instructæ, una exercet omnes, tam res multiplices, tanta varietate & proprietatum & naturarum inter se discrepantes, tanto locorum interuallo à se distantes, una efficit omnes, una exornat & illustrat omnes,

una

Una sustentat & conseruat omnes. Cuius tam admirabilis operationis in Sole aliquam imaginem habemus. Hic enim cum sit simplex, & ab omni compositione solutus; tamen solo lumine & motu, tam variarum herbarum, fruticum, arborum, & lapidum, tam diuersorum animantium, quadrupedum, piscium, auium & serpentium procreationem perficit vnus: ad quam tamen perficiendam à causis singularibus, & infimis natura diuersas proprietates & formas, tam inanimis, quàm animatis rebus in seuit & donauit. Adhæc plurimæ causæ singulares & infimæ, cum in suo opere elaborant, agendo scindunt àërem & diuidunt. At Sol, cum sese lumine & motu ad hæc inferiora conformanda & illustranda demittit, non est necesse, ut ab eo crispus hic & concretus àër, qui est terræ proximus, perrumpatur & diuidatur. Verùm si Solis tam admirabilis virtus in rerum procreatione elucet, quæ tamen & corporea est, & certis terminis definita; quantò maiorem admirationem in animis eorum, qui sese ad eam spectandam conuertent, diuina operatio excitabit? Omne enim corporeum & concretum aliqua ratione, qualis est etiam hic Sol lucidus, substernitur naturæ simplici & incorporeæ, & est infinitis prope gradibus inferius eius dignitate & præstantia. Atqui Dei Opt. Max. operatio, quæ idem & vnum est, cum eius natura &

essentia

essentia est incorporea, est simplex, infinita, immensa
 & nullo prorsus sine circumscripta & definita, non
 ab aliqua causa, non à tempore, non à motu depen-
 dens, liberrima summè intelligens, velocissima, effi-
 cacissima, supra quàm dici aut cogitari ab humano
 ingenio possit. Atq; hoc est in diuina natura rerum
 omnium naturas et perfectiones eminenter contineri.

His ita constitutis, non difficile in aliquam San-
 ctissimæ Trinitatis, & trium in una natura diuina
 hypostasum seu personarum cognitionem venimus.
 Cum enim in Deo rerum omnium perfectiones &
 nature, tanquam in rerum omnium principio et fon-
 te, reperiantur, & generatio sui similis non postrema
 sit rei naturalis perfectio; consequens profectò est, ge-
 nerationem rei, sui generantis similitudinem omni
 ex parte gerentis, in diuina natura esse debere. De-
 inde quia idem Deus Opt. Max. est vniuersalis cau-
 sa & principium vniuersi; eamobrem præstantiùs
 & excellentiùs, quàm in his creatis rebus cernitur,
 generationem in se continebit. Et quia in omni ge-
 neratione duo sunt, natura una & plures hypostases;
 hinc est, quòd & natura & hypostasis in diuina gene-
 ratione perfectissimè reperiantur. Verùm ut natura
 & hypostasis sunt res diuersæ, ita in diuersis consi-
 stunt perfectionibus. Hypostasis enim distinctione et
 separatione, natura verò gaudet coniunctione &
 unitate,

unitate, ad eamq; in rebus efficiendam summæ perfectionis & unitatis, quam in summo rerum omnium opifice contemplatur, ac ex ea similitudinem in seipsam deducere, pro viribus contendit, stimulis quibusdam incitatur, & facibus cupiditatis incenditur, inflammaturq;. Hypostasis in generante & generato separata & distincta; natura verò in utroq;, id est, tam in generante, quam in generato, una esse expetit: & ut quàm maxime sit una, summo flagrat desiderio. Natura ad communicationem sui, ex seipsa propendet, ac ut in pluribus sit una, in eo nervos industriæ viriumq; suarum contendit. At hypostasis ita sese ad communicantem, & ad communicatam naturam applicat & adiungit; ut in his diuersa omnino esse velit. Natura ad plura sese effundit. At hypostasis, cum sit terminus nature, ut in natura separationem & distinctionem efficit; ita omnem communionem, è suis sedibus, eijcit & exterminat. Hypostasis plurium una esse non potest; sed uniuscuiusq; una & propria, si sui communicationem spectes, nulla ratione distracta & diuulsa; stat puncto insectili & indiuiduo, non minus quàm atomus Anaxagoræ & Democriti. Natura verò plurium esse una potest & debet, adè ut, cum in aliquo generante, & generato re distincta reperitur, hoc illius arguat imperfectionem; quemadmodum illud

E

alicuius

alicuius perfectionis indicium est, quod tam in gene-
rante, quam in generato, rationis et definitionis, eius-
dem essentiae & naturae, retineat unitatem. Qua-
propter quoniam in generatione, plures sunt hyposta-
ses necessario, & natura una; alioqui non modò im-
perfecta esset generatio, verumetiam nulla, si per
eam nullus effectus, generanti similis, produceretur:
& quoniam hypostasis perfectio, in eo sita est; ut
vnius tantum sit una, & plurium plures, & distin-
ctae; naturae autem in eo, ut sit ^{et} communis plurium,
& quantum fieri potest, plurium una & individua;
consequens profecto est, ut in diuina essentia, quae
generationem perfectissime in se continet, & plures
personae à se distinctae & separatae, & natura omni-
no una, & individua reperiatur.

Atque ut clarius perspici atque intelligi possit, di-
stinctionem in natura, ex ipsius imperfectione oriri;
inspiciamus parumper distinctas naturas, in rebus di-
stinctis, ac multum inter se dissidentibus. In planta
vitam, in animante sentiendi facultatem, re & rati-
one distinctas esse intuemur. Atqui haec eadem duo,
nempe vita, & sentiendi facultas, in homine, qui
planta & animante bruto longè est perfectior, sola
ratione secernuntur; re autem penitus sunt eadem.
Ergo, quia planta imperfectum quiddam est, si cum
homine conferatur; ideo, sola vita & vegetandi
facultate

facultate contenta, sensu orbatur, ac proinde ab animalis vita & sensu, non definitionis solum; sed etiam rei disensione discrepat. At vero homo, quia, si hæc ex materia mixta, & concreta respicias, omnibus numeris est absolutus, summaq; perfectione cumulatus; eamobrem vita, sensus, & ratio, ita sunt in eo colligata, ut non à diuersis principijs, quemadmodum vita plantæ, & sensus animalis; sed ab uno eodemq; principio proficiantur. Hoc idem in alijs formis, & naturis videre est; ut non immeritò Aristoteles Philosophorum princeps, formas rerum numeris comparauerit. Quemadmodum enim numeri inferiores, rerum & definitionum discrepantiam habent, ut binarius, ternarius, quaternarius, illiq; iidem, ita in superiore numero, nempe quinario, copulantur; ut omnes sint res una & eadem; ita naturæ inferiores, quæ proprijs differentijs, longissime sunt à se posite, in specie superiori, in unam penitus, & eandem coalescunt naturam. Sed ad nostram sententiam comprobendam, aliunde rationes petere, non est opus: cum in ipsa generatione rerum, satis efficaciter argumenta habeamus. Quò enim perfectius est agens, eò rem procreat sibi similiorem. Unde accidit, ut illi effectus, quos à generante, dissimilitudo longo intervallo seiunxit, monstrum à Philosophis, & illi filij, qui suorum parentum naturam solum, &